
Carga horária Aula Teórica GD Lab Hab Avaliação/osce Mini-Pig Total
André 5 0 3 4 4 16
Andressa 9 0 0 0 0 9
Beatriz 4 0 3 4 0 11

Dia Data Hora Professor Sala Conteúdo Bernardo 7 18 0 0 4 29
07:05 Denise 2 0 3 6 0 11
08:00 João Marcos APRESENTAÇÃO DA DISCIPLINA - Plano de ensino e critérios de avaliação Fábio 5 0 0 0 4 9
08:55 João Marcos 204 D RESPOSTA NEUROIMUNENDOCRINOMETABÓLICA AO TRAUMA João Marcos 11 18 3 4 4 42
10:00 Luciana Menezes 0 0 0 6 0 6
10:55 Tiago 1 0 0 0 0 1
13:15 Vinícius 5 9 3 6 0 23
14:10

15:15 João Marcos 102 D  DISTÚRBIOS HIDROELETROLÍTICOS E ÁCIDO-BÁSICOS 

16:10 João Marcos 102 D  DISTÚRBIOS HIDROELETROLÍTICOS E ÁCIDO-BÁSICOS 

17:05 João Marcos 102 D  DISTÚRBIOS HIDROELETROLÍTICOS E ÁCIDO-BÁSICOS 

07:05

08:00

08:55 UE IV 303 A

10:00

10:55

07:05 Andressa 204 D LESÃO CORPORAL

08:00 Andressa 204 D LESÃO CORPORAL

08:55 Andressa 204 D LESÕES PERFUROCONTUSAS

10:00 Andressa 204 D LESÕES POR MEIOS FÍSICOS E QUÍMICOS

10:55 Andressa 204 D ACIDENTE DE TRÂNSITO E ALCOOLEMIA

13:15 Vinícius 204 D PUNÇÃO ABDOMINAL E LAPAROTOMIAS

14:10 Vinícius Lab Hab PARACENTESE - TURMA A

15:15 Vinícius Lab Hab PARACENTESE - TURMA B

16:10 Vinícius Lab Hab PARACENTESE - TURMA C

17:05

18:00

07:05

08:00  
08:55

10:00

10:55

07:05 João Marcos 204 D GD DISTÚRBIOS HIDROELETROLÍTICOS E ÁCIDO-BÁSICOS C

08:00 João Marcos 204 D GD DISTÚRBIOS HIDROELETROLÍTICOS E ÁCIDO-BÁSICOS C  
08:55 João Marcos 204 D GD DISTÚRBIOS HIDROELETROLÍTICOS E ÁCIDO-BÁSICOS C  
10:00

10:55

13:15 João Marcos 102 D GD DISTÚRBIOS HIDROELETROLÍTICOS E ÁCIDO-BÁSICOS A

14:10 João Marcos 102 D GD DISTÚRBIOS HIDROELETROLÍTICOS E ÁCIDO-BÁSICOS A

15:15 João Marcos 102 D GD DISTÚRBIOS HIDROELETROLÍTICOS E ÁCIDO-BÁSICOS A  
16:10 João Marcos 102 D GD DISTÚRBIOS HIDROELETROLÍTICOS E ÁCIDO-BÁSICOS B

17:05 João Marcos 102 D GD DISTÚRBIOS HIDROELETROLÍTICOS E ÁCIDO-BÁSICOS B

18:00 João Marcos 102 D GD DISTÚRBIOS HIDROELETROLÍTICOS E ÁCIDO-BÁSICOS B

07:05 Andressa 303 A LESÃO POR ARMA BRANCA

08:00 Andressa 303 A DECLARAÇÃO DE ÓBITO

08:55 Andressa 303 A RESPONSABILIDADE PROFISSIONAL/ CONSENTIMENTO LIVRE E ESCLARECIDO

10:00 Andressa 303 A RESPONSABILIDADE PROFISSIONAL/ CONSENTIMENTO LIVRE E ESCLARECIDO

10:55

07:05

08:00 UE IV 204 D

08:55

10:00

10:55

SEXTA 29/03/24
SÁBADO 30/03/24

07:05 André 204 D DRENOS E SONDAS

08:00 André Lab Hab DRENOS E SONDAS - TURMA A

08:55 André Lab Hab DRENOS E SONDAS - TURMA B

10:00 André Lab Hab DRENOS E SONDAS - TURMA C

10:55

13:15 Beatriz 102 D TORACOTOMIA,PUNÇÃO E DRENAGEM PLEURAL

14:10 Beatriz 102 D TORACOTOMIA,PUNÇÃO E DRENAGEM PLEURAL

15:15 Beatriz Lab Hab PUNÇÃO E DRENAGEM PLEURAL - TURMA A

16:10 Beatriz Lab Hab PUNÇÃO E DRENAGEM PLEURAL - TURMA B

17:05 Beatriz Lab Hab PUNÇÃO E DRENAGEM PLEURAL - TURMA C

07:05

08:00

Feriado

Recesso

TERÇA

SEXTA

SÁBADO

TERÇA

SEXTA

SÁBADO

TERÇA

SEXTA

SÁBADO

TERÇA

TERÇA

SEXTA

05/03/24

08/03/24

09/03/24

12/03/24

15/03/24

16/03/24

19/03/24

22/03/24

23/03/24

26/03/24

02/04/24

05/04/24

06/04/24
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08:55 UE IV 303 A

10:00

10:55

07:05  Denise 204 D PRIMEIRA AVALIAÇÃO TEÓRICA - Conteúdo até dia 02/04/2024

08:00  Denise 204 D PRIMEIRA AVALIAÇÃO TEÓRICA

08:55

10:00

10:55

13:15 Denise 102 D
PUNÇÃO VENOSA PERIFÉRICA E CENTRAL - DISSECÇÃO DE VEIA E PUNÇÃO ARTERIAL

14:10 Denise 102 D
PUNÇÃO VENOSA PERIFÉRICA E CENTRAL - DISSECÇÃO DE VEIA E PUNÇÃO ARTERIAL

15:15 Denise Lab Hab PUNÇÃO VENOSA E ACESSO CENTRAL - TURMA A

16:10 Denise Lab Hab PUNÇÃO VENOSA E ACESSO CENTRAL - TURMA B

17:05 Denise Lab Hab PUNÇÃO VENOSA E ACESSO CENTRAL - TURMA C

18:00

07:05

08:00 UE IV 303 A

08:55

10:00

10:55

07:05 Vinícius 204 D INFECÇÃO EM CIRURGIA

08:00 Vinícius 204 D INFECÇÃO EM CIRURGIA

08:55

10:00

10:55

13:15 102 D

14:10 102 D

15:15 João Marcos NUTRIÇÃO EM CIRURGIA

16:10 João Marcos 102 D NUTRIÇÃO EM CIRURGIA

17:05

07:05 Vinícius 303 A GD INFECÇÃO EM CIRURGIA - A

08:00 Vinícius 303 A GD INFECÇÃO EM CIRURGIA - A

08:55 Vinícius 303 A GD INFECÇÃO EM CIRURGIA - A

10:00 Vinícius 303 A GD INFECÇÃO EM CIRURGIA - B  

10:55 Vinícius 303 A GD INFECÇÃO EM CIRURGIA - B

11:50 Vinícius 303 A GD INFECÇÃO EM CIRURGIA - B

07:05

08:00 UE IV 204 D

08:55

10:00

10:55

13:15 Fábio 102 D FUNDAMENTOS DA CIRURGIA INTESTINAL

14:10 Fábio 102 D OSTOMIAS INTESTINAIS

15:15 Fábio 102 D FUNDAMENTOS DE CIRURGIA LAPAROSCÓPICA

16:10

17:05  

07:05 Vinícius e João Marcos 303 A GD INFECÇÃO EM CIRURGIA - C + GD DE NUTRIÇÃO EM CIRURGIA A  
08:00 Vinícius e João Marcos 303 A GD INFECÇÃO EM CIRURGIA - C + GD DE NUTRIÇÃO EM CIRURGIA A  
08:55 Vinícius e João Marcos 303 A GD INFECÇÃO EM CIRURGIA - C + GD DE NUTRIÇÃO EM CIRURGIA A

10:00

10:55

07:05 Vinícius 204 D CICATRIZAÇÃO DE FERIDAS  
08:00 Vinícius 204 D CIRURGIA NO IDOSO

08:55

10:00

10:55

13:15 João Marcos 102 D GD - NUTRIÇÃO EM CIRURGIA -B  
14:10 João Marcos 102 D GD - NUTRIÇÃO EM CIRURGIA -B

15:15 João Marcos 102 D GD - NUTRIÇÃO EM CIRURGIA -B

16:10 João Marcos 102 D GD - NUTRIÇÃO EM CIRURGIA -C

17:05 João Marcos 102 D GD - NUTRIÇÃO EM CIRURGIA -C

18:00 João Marcos 102 D GD - NUTRIÇÃO EM CIRURGIA -C

07:05

08:00

08:55

10:00

10:55

11:50

07:05 Vinícius 204 D Segunda avaliação teórica -  Conteúdo do dia 05/04 ao dia 04/05

08:00 Vinícius 204 D Segunda avaliação teórica -  Conteúdo do dia 05/04 ao dia 04/05

SÁBADO

TERÇA

SEXTA

SÁBADO

TERÇA

SEXTA

SÁBADO

TERÇA

SEXTA

SÁBADO

TERÇA

SEXTA

SÁBADO

06/04/24

09/04/24

12/04/24

13/04/24

16/04/24

19/04/24

20/04/24

23/04/24

26/04/24

27/04/24

30/04/24

03/05/24

04/05/24

07/05/24



08:55

10:00

10:55

13:15 André 102 D ASPECTOS HISTOLÓGICOS DAS BIÓPSIAS

14:10 André 102 D MARCADORES ONCOLÓGICOS NA PRÁTICA CLÍNICA

15:05 André 102 D VIAS DE DISSEMINAÇÃO TUMORAL - SISTEMA TNM

16:10 André 102 D CARCINOGÊNESE

17:05

07:00

08:00

08:55

10:00

10:55

07:05 Bernardo 204 D PRINCÍPIOS HEMATOLÓGICOS EM CIRURGIA

08:00 Bernardo 204 D ANATOMIA CIR. DAS VIAS BILIARES,COLECISTECTOMIA,BIOPSIA HEPATICA

08:55 Bernardo 204 D ANATOMIA CIR. DAS VIAS BILIARES,COLECISTECTOMIA,BIOPSIA HEPATICA

10:00

10:55

13:15

14;10 João Marcos 102 D ACESSO AS VIAS AÉREAS DO PESCOÇO
15:15 João Marcos Lab Hab ACESSO AS VIAS AÉREAS DO PESCOÇO - TURMA A

16:10 João Marcos Lab Hab ACESSO AS VIAS AÉREAS DO PESCOÇO - TURMA B

17:05 João Marcos Lab Hab ACESSO AS VIAS AÉREAS DO PESCOÇO - TURMA C

07:05

08:00

08:55

10:00

10:55  
07:05 João Marcos 204 D HISTÓRIA DA CIRURGIA

08:00

08:55

10:00

10:55

13:15 Bernardo 102 D PRINCÍPIOS DO PREPARO PRÉ-OPERATÓRIO

14:10 Bernardo 102 D PRINCÍPIOS DO PREPARO PRÉ-OPERATÓRIO

15:15 Bernardo 102 D PÓS-OPERATÓRIO

16:10 Bernardo 102 D PRESCRIÇÃO MÉDICA E EVOLUÇÃO

07:05

08:00

08:55

10:00

10:55

07:05

08:00

08:55

10:00

10:55

SEXTA 31/05/24
SÁBADO 01/06/24

07:05 Bernardo 204 D GD- PRÉ E PÓS OPERATÓRIO - TURMA A

08:00 Bernardo 204 D GD- PRÉ E PÓS OPERATÓRIO - TURMA A

08:55 Bernardo 204 D GD- PRÉ E PÓS OPERATÓRIO - TURMA A

09:50 Bernardo 204 D GD- PRÉ E PÓS OPERATÓRIO - TURMA B

10:40 Bernardo 204 D GD- PRÉ E PÓS OPERATÓRIO - TURMA B

11:35 Bernardo 204 D GD- PRÉ E PÓS OPERATÓRIO - TURMA B

13:15 Bernardo 102 D GD- PRÉ E PÓS OPERATÓRIO - TURMA C

14:10 Bernardo 102 D GD- PRÉ E PÓS OPERATÓRIO - TURMA C

15:15 Bernardo 102 D GD- PRÉ E PÓS OPERATÓRIO - TURMA C

16:10 João Marcos 102 D ANATOMIA CIRÚRGICA DO PESCOÇO

17:05 João Marcos 102 D ANATOMIA CIRÚRGICA DO PESCOÇO

18:00 Tiago 102 D CANCERES EPITELIAIS, MUSCULARES E ÓSSEOS

07:05

08:00

08:55

10:00

10:55

07:05

08:00

08:55

10:00

Recesso

Feriado

TERÇA

SEXTA

SABADO

TERÇA

SEXTA

SÁBADO

TERÇA

SEXTA

SÁBADO

TERÇA

TERÇA

SEXTA

SÁBADO

TERÇA

07/06/24

07/05/24

10/05/24

11/05/24

08/06/24

11/06/24

14/05/24

17/05/24

18/05/24

21/05/24

24/05/24

25/05/24

28/05/24

04/06/24



10:55

11:50

13:15 Fábio 102 D CHOQUE
14:10 Fábio 102 D COMPLICAÇÕES CIRÚRGICAS
15:15 Beatriz 102 D ANATOMIA CIRÚRGICA DA REGIÃO INGUINAL

16:10 Beatriz 102 D ANATOMIA CIRÚRGICA DA REGIÃO INGUINAL

17:05

07:05  
08:00  
08:55

10:00

10:55

07:05 Bernardo 204 D GD - PRESCRIÇÃO E EVOLUÇÃO MÉDICA - TURMA A

08:00 Bernardo 204 D GD - PRESCRIÇÃO E EVOLUÇÃO MÉDICA - TURMA A

08:55 Bernardo 204 D GD - PRESCRIÇÃO E EVOLUÇÃO MÉDICA - TURMA A

10:00

10:55

11:50

13:15 Bernardo 102 D GD - PRESCRIÇÃO E EVOLUÇÃO MÉDICA - TURMA B

14:10 Bernardo 102 D GD - PRESCRIÇÃO E EVOLUÇÃO MÉDICA - TURMA B

15:15 Bernardo 102 D GD - PRESCRIÇÃO E EVOLUÇÃO MÉDICA - TURMA B

16:10 Bernardo 102 D GD - PRESCRIÇÃO E EVOLUÇÃO MÉDICA - TURMA C

17:05 Bernardo 102 D GD - PRESCRIÇÃO E EVOLUÇÃO MÉDICA - TURMA C  
18:00 Bernardo 102 D GD - PRESCRIÇÃO E EVOLUÇÃO MÉDICA - TURMA C

07:05

08:00

08:55

10:00

10:55

07:05 Luciana 204 D Terceira a avaliação teórica -  Conteúdo do dia 10/05 ao final

08:00 Luciana 204 D Terceira a avaliação teórica -  Conteúdo do dia 10/05 ao final

08:55

10:00

10:55

13:15

14:10 André/Fábio/João Marcos/ Bernardo Lab- TEC Aula do Mini-PIG

15:15 André/Fábio/João Marcos/ Bernardo Lab- TEC Aula do Mini-PIG  
16:10 André/Fábio/João Marcos/ Bernardo Lab- TEC Aula do Mini-PIG

17:05 André/Fábio/João Marcos/ Bernardo Lab- TEC Aula do Mini-PIG

07:05

08:00

08:55

10:00

10:55

07:05

08:00

08:55

10:00

10:55

13:15
André / Denise/ Beatriz/ João Marcos/ 

Vinicius / Luciana Menezes
Lab Hab OSCE

14:10
André / Denise/ Beatriz/ João Marcos/ 

Vinicius / Luciana Menezes
Lab Hab OSCE

15:15
André / Denise/ Beatriz/ João Marcos/ 

Vinicius / Luciana Menezes
Lab Hab OSCE

16:10
André / Denise/ Beatriz/ João Marcos/ 

Vinicius / Luciana Menezes
Lab Hab OSCE

17:05

07:05

08:00

08:55

10:00

10:55

07:05

08:00

08:55

10:00

10:55

13:15

14:10

15:15

16:10

SEXTA

SÁBADO

TERÇA

SEXTA

SÁBADO

TERÇA

SEXTA

SÁBADO

TERÇA

SEXTA

SÁBADO

TERÇA

SEXTA

29/06/24

02/07/24

05/07/24

06/07/24

09/07/24

12/07/24

14/06/24

15/06/24

18/06/24

21/06/24

22/06/24

25/06/24

28/06/24


